Potym poszło coraz gorzej. W Austrii coraz bardziej upadał centralizm rządowy, co umożliwiło wolny rozwój narodowy Czechom, Polakom, Rusinom, Słowencom. Dolatujące z państwa carów wieści stopniowo osłabiały wiarę „braci słowian“ w dobroć „ojcowskich“ rządów „białego cara“ — aż jeden dzień 9/22 stycznia 1905 roku („krwawa niedziela“ w Petersburgu) — zadał cios ostateczny legiendom carosławnym. „Panslawizm“ umarł i jest pogrzebion, a z jego pamięcią w fatalny sposób związany jest obraz „wędrownego rubla“ z kasy carskiej.

Teraz oto nieboszczyk zmarłych wstaje w nowej postaci.